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KẾ HOẠCH 

 Thực hiện công tác phòng, chống ma tuý năm 2024  
 

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 04/3/2024 của Ban Chỉ đạo 138 

tỉnh Lạng Sơn về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2024, Sở Nông 

nghiêp và PTNT xây dựng Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về cấm mua bán, 

tàng trữ, sản xuất, vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy cho cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và nhân dân biết để chấp hành thực hiện. Kịp thời tham 

mưu cấp có thẩm quyền các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công 

tác phòng, chống ma túy. 

2. Tổ chức tốt việc lồng ghép công tác phòng, chống ma túy gắn với việc tổ 

chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, chiến lược quốc gia của 

Đảng, Chính phủ, các quy định  và chương trình phát triển kinh tế, xã hội của địa 

phương. 

II.  NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả  các Chương trình, dự án, Kế hoạch, 

các quy định của Trung ương, của tỉnh về phòng chống ma túy; tăng cường kiểm tra, 

đôn đốc, giám sát công tác triển khai, thực hiện. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý thuốc thú y có chứa hoạt chất gây nghiện, 

chất hướng thần, tiền chất; công tác phổ biến, tuyên truyền xóa bỏ trồng cây có chứa 

chất ma túy. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, hưởng ứng các 

hoạt động phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức, biện pháp tạo phong trào sâu 

rộng, có hiệu quả. 

2. Công tác tuyên truyền 

- Các phòng, ban, đơn vị tiếp tục chỉ đạo, nâng cao chất lượng công tác thông 

tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy với nội dung, hình thức và phương pháp 

phù hợp để thu hút sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân thực hiện các quy định về công tác phòng, chống ma túy. 

- Lồng ghép thực hiện công tác phòng, chống ma túy gắn với tổ chức hoạt 

động tuyên truyền, hưởng ứng các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, 

“Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” và “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” 
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trên địa bàn toàn tỉnh; công tác tổ chức triển khai thực hiện các chương trình phát 

triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

3. Công tác xoá bỏ việc trồng cây có chứa chất ma tuý 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công thường xuyên phối 

hợp với chính quyền các cấp tuyên truyền, vận động nhân dân không trồng cây 

chứa chất ma tuý; kịp thời phát hiện, phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý các 

trường hợp vi phạm.   

 Thực hiện lồng ghép các Chương trình dự án, tập trung chỉ đạo  công  tác 

chuyển đổi cơ cấu  sản  xuất,  xây  dựng  các  mô  hình  chuyển đổi giống cây trồng, 

vật nuôi tại các xã vùng trọng điểm tái trồng cây có chứa chất ma túy nhằm phát 

triển kinh tế nông thôn, giải quyết việc làm, tăng thu nhập, nâng cao đời sống người 

dân nông thôn.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được 

phân công, các phòng, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đạt hiệu quả tốt. 

Định kỳ 06 tháng (trước 15/6), 01 năm (trước 15/12) báo cáo tình hình, kết quả 

thực hiện. 

2. Văn phòng Sở theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức triển khai và tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này./. 

 

 

Nơi nhận:             

- CA tinhr ( BCĐ 138 tỉnh );          

- Lãnh đạo Sở;    

- Các phòng, đơn vị trực thuộc:   

- Lưu: VT, VP.  

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Vũ Văn Thịnh 
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